共青团广东省委员会

少先队广东省工作委员会
广东省青少年发展基金会

团粤联发〔2012〕3号

 关于开展2012年“广东红领巾基金”爱心压岁钱捐赠活动的通知

各地级以上市、县（市、区）团委、少工委：
为拓展留守少年儿童、贫困地区少年儿童的资金救助渠道，建立常态化资金救助机制，2011年1月，团省委、省少工委、广东青基会联合成立了“广东红领巾基金”，发动全省中小学共青团、少先队组织在春节前后、新学期开始之际开展“捐赠爱心压岁钱，幸福广东第一棒”活动。在各级团组织、少先队组织的努力下，在全省广大少先队员的积极参与下，截至2011年底共募集资金近953.8万元，支持建设关爱留守少年儿童希望家园162个、幸福厨房61所，为患重大疾病的特困家庭少先队员、遭遇自然灾害、突发事件的困难家庭少先队员，提供专项经费救助。

进一步加强少年儿童思想道德教育，紧紧围绕新的历史条件下少先队的根本任务，着眼于充分发挥基层少先队组织，发挥实践育人的作用，以开展爱心压岁钱捐赠活动为契机，培养少先队员的爱心和对祖国、人民的朴素感情，培养少先队员与人为善、助人为乐的良好道德行为习惯。团省委、省少工委、广东青基会决定每年春节前后、新学期开始之际在全省中小学校中深入开展“爱心压岁钱捐赠”活动，为“广东红领巾基金”募集善款，着力帮扶弱势少年儿童群体，改善贫困地区少年儿童学习成长环境，促进幸福广东建设。现将2012年“爱心压岁钱捐赠”活动相关事宜通知如下：
一、活动主题
捐赠爱心压岁钱，hold住幸福齐参与

二、活动时间

2012年1月—2012年4月
三、活动范围

全省中小学校（以城镇中小学为重点）

四、活动原则

1.自愿原则：捐赠活动以自愿为原则，不搞摊派、不下任务。鼓励参与，对捐款数额不定指标，不设上下限，倡导捐10元。各类贫困少年儿童群体不参与本次募捐活动。

2.向下原则：按照来源于基层，用于基层，来源于少先队员，用于少先队员的原则，募集资金全部用于帮助弱势少年儿童群体健康成长和改善基层少先队组织工作环境。

五、活动形式

1.通过“国旗下的讲话”等渠道，向少先队员发出倡议。

少先队大队利用好开学第一、二周的“国旗下的讲话”，采取丰富多彩的形式向全校少先队员发出“捐赠爱心压岁钱，善言善行齐参与”的倡议，帮助少先队员了解活动的目的、意义，再次号召少先队员们主动积极参与爱心压岁钱捐赠活动，对“红领巾基金”进行形象鲜明的宣传发动。

2.通过“十分钟队会”的形式，灌输培养少先队员的公益观念。

各少先队中队紧紧围绕“捐赠爱心压岁钱，善言善行齐参与”的主题，充分发挥队干的带头示范作用，精心设计队会方案，通过演讲、故事、游戏、知识问答等丰富多彩的形式，进一步引导少先队员积极参与活动，增强公益观念和社会责任感，争当新时期的“四好少年”。

3.以“雏鹰争章”活动为载体，开展“用好压岁钱”

主题教育实践活动。

各大队、中队以开展争“理财章”活动为重点，引导少先队员积极参与捐款活动。将培养少先队员节约意识、理财素质、实践能力与“雏鹰奖章”的“理财章”结合起来，发动队员们认真完成“理财章”争章目标，在学校生活、家庭生活、社会生活中去体验、锻炼并学会对压岁钱的正确使用，增强节约意识、理财观念，培养勤俭节约、艰苦奋斗的道德品质。

七、工作步骤
1.各地市团委、少工委层层动员部署，将活动要求传达贯彻到每所城镇学校；（2012年2月上旬）

2.各城镇学校大队开展募集压岁钱活动，并统一将校内各中队募集的爱心款按隶属关系交县（市）级少工委（2012年春季开学后1个月内）；

3.县级少工委将募集资金交市级少工委（2012年4月初）,市县少工委须分别将本地区少先队组织捐赠明细在团队网站、刊物上同步公布；
4.市级少工委将募集资金汇至广东青基会指定账户，汇款要注明“红领巾基金”。同时向省少工委上报各地捐赠情况统计表、明细表（电子版），汇款金额和银行汇款的原始复印件；（2012年4月下旬前）

5.省少工委按各地开展工作情况和项目申报情况核拨。

八、工作要求

1.高度重视，广泛动员。“捐赠爱心压岁钱”是广东少先队组织着力打造的培养少先队员爱心和公益理念的一项品牌活动，也是少先队组织投身加强和创新社会管理，建设幸福广东的具体举措。各地少工委要迅速发动，全面动员，精心组织，把深入开展“红领巾基金”募捐活动作为2012年全省少先队组织的一项重要工作抓紧抓好，全面做好“红领巾基金”的宣传组织工作，使每一位少先队员、少先队辅导员以及家长明确此次活动的目的、意义，使爱心捐赠活动成为广大少先队员的自觉行为，保障本次活动顺利有序地开展。本次活动将纳入团省委重点工作督导内容，活动的宣传面和覆盖面将作为年度考核的重要指标。
2.强化宣传，扩大影响。各级少先队组织要通过红领巾广播站、宣传栏、黑板报等各种校园文化载体和活动阵地，以及“国旗下的讲话”、中队会活动等少先队主题活动向广大少年儿童发出倡议，对“红领巾基金”进行形象鲜明、内容详尽的宣传发动。同时利用好广播、电视、报纸、网络等宣传平台及时报道活动中涌现的先进事例和典型人物, 持续宣传活动开展情况，营造浓厚的舆论氛围，强化社会舆论的正面引导。

3.加强监管，公开透明。“广东红领巾基金”是广东青基会下设的专项基金，专款专用，基金依法受赠，并按捐赠者意愿投向公益慈善项目和用途的合法捐赠款物，主要用于援助我省留守少年儿童、贫困地区少年儿童，建设“希望家园”、救助特困家庭少年儿童、帮扶农村少先队建设等。全省少先队员的爱心捐赠是“红领巾基金”的资金重要来源之一，各地在开展活动的过程中，务必加强指导监督，做到公开透明，要将募集到的资金全额逐级上交，并将各单位捐赠明细在团队网站上公布。坚决杜绝占用、挪用或截留善款。
开户名称：广东省青少年发展基金会

开 户 行：工商银行广州市庙前直街支行

账 号：3602001009000419682（汇款注明“红领巾基金”）

联系人：陈思睿(省少工委);联系电话（传真）：020-87185621;邮  箱：tswsnb2008@163.com

谢长仙(广东青基会);联系电话：020-87301821;传真：020-87656672;电子邮箱：gdxwgc@126.com

联系地址：广州市越秀区寺贝通津一号大院

邮    编：510080

附：1.“捐赠爱心压岁钱，善言善行齐参与”倡议书

2.捐赠情况统计表

        3.捐赠情况明细表

共青团广东省委员会       少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

2012年1月30日

附件1

“捐赠爱心压岁钱，hold住幸福齐参与”

倡议书

亲爱的少先队员们：

2011年“捐赠爱心压岁钱，幸福广东第一棒” 活动倡议发出以后，少先队员们积极捐款。一时间，爱的暖流汇聚广东， “众人拾柴火焰高，一分一厘都是爱”。2011年度“广东红领巾基金”共募集资金953万，帮助农村留守少年儿童建设了162个希望家园，让他们在缺少父母陪伴的时候，收获另一份温情和快乐，为他们健康成长提供了有效帮助；帮助山区小朋友建起接近100所幸福厨房，让他们中午在学校吃上了热气腾腾的饭菜；帮助了一批患重大疾病、遭遇自然灾害、突发事件的特困家庭少先队员，为他们送去及时雨、雪中炭，提供了专项经费救助。

少先队员们，让我们为自己而自豪吧，正是因为我们的点滴爱心，让需要帮助的小伙伴们收获一份幸福。2012年，让我们继续努力，发扬与人为善、助人为乐的良好道德风尚，让我们用好压岁钱，帮助有困难的小伙伴在同一片蓝天下享受同样灿烂的阳光。为此，我们向城镇中小学校的少先队员发出倡议：捐赠爱心压岁钱，hold住幸福齐参与！
少先队员们，赶快行动起来吧！伸出你温暖的双手，奉献你无限的爱心，送去你给力的支持，帮助身边困难的小伙伴hold住幸福，省下你的压岁钱零花钱，捐赠到共青团广东省委员会、少先队广东省工作委员会、广东省青少年发展基金会共同发起的“红领巾基金”，帮助那些热切期盼的小伙伴们。也许你捐出的只是一元、二元、十元，也许只是买零食、购玩具的零用钱，但这点滴的付出却能改变一个个小伙伴的命运，让他们黯淡的生活重新迸发出灿烂的光辉。他们将因你的参与而快乐，因你的爱心而坚强，因你的涓涓真情而健康成长！让我们用爱心，点燃一份希望，温暖一片天空，以实际行动帮助困难的小伙伴hold住幸福，共建幸福广东！

你的爱心捐赠，是困难小伙伴们的希望！

热切期待你的参与！

捐款方式：

方式一：开展了捐款活动的学校，请少先队员们将爱心款交给中队，由中队集中向上级组织交纳。

方式二：没开展捐款的学校，少先队员可与爸爸妈妈一起直接通过手机捐款平台捐赠善款。短信捐赠方式：移动用户可编辑短信数字“2、5、10或30”，发送至：1065 8668 998，就可以捐赠相应金额。

                       少先队广东省工作委员会

                           2010年1月20日
附件2

捐赠情况统计表

地市：          填表人：          联系方式：

	县/区
	现有大队数
	参与大队数
	参与少先队员数
	募集资金

	城镇
	农村

	合计

附件3：

捐赠情况明细表

地市：
	县/区
	捐款大队名称
	捐款少先队员数
	捐款金额

	合计

注：“捐款大队名称”填学校具体名称

抄送：全国少工委  省教育厅

省红领巾示范校、省重点联系学校

团省委办公室                  2012年1月31日印发

12
- 11 -